IX. La guerre se fit ensuite auprès de Modène. Si, dans cette circonstance, j'appelle Atticus seulement prudent, j'en dis moins que je ne dois, puisqu'il fut plutôt devin, si l'on doit appeler divination cette constante sagesse naturelle, qu'aucun accident n'augmente ni

se neque collocaturum  
neque coiturum  
cum quoquam  
de ea re. »

Sic ille globus consensionis  
disjectus est  
dissensione hujus unius.  
Neque multo post,  
Antonius  
cœpit esse superior;  
ita ut Brutus et Cassius,  
rebus provinciarum  
quæ datæ erant iis  
a consulibus  
causa necis  
desperatis,  
proficiscerentur  
in exsilium.

Atticus, qui noluerat  
conferre pecuniam  
simul cum ceteris  
illi parti florenti,  
misit muneri  
centum millia sestertium  
Bruto abjecto  
cedentique Italia;  
absens  
jussit trecenta  
dari eidem  
in Epiro.  
Neque adulatus est  
magis eo  
Antonio potenti,  
neque reliquit  
desperatos.

IX. Bellum  
gestum apud Mutinam  
secutum est.  
In quo si dicam  
eum tantum prudentem,  
prædicem  
minus quam debeam,  
quum ille  
fuerit potius divinus:  
si bonitas naturalis  
perpetua,  
quæ neque augetur

lui-même et ne devoit pas conférer  
et ne devoit pas s'associer  
avec qui-que-ce-fût  
sur cet objet. »

Ainsi ce groupe d'accord  
fut rompu  
par le dissentiment de celui-ci seul.  
Et pas beaucoup (peu de temps) après,  
Antoine  
commença à être le plus fort;  
tellement que Brutus et Cassius,  
les affaires des provinces  
qui avaient été données à eux  
par les consuls  
à cause (pour prix) d'un meurtre  
étant jugées-désespérées,  
partirent  
en exil.

Atticus, qui n'avait-pas-voulu  
apporter en-contribution de l'argent  
en-même-temps avec (que) les autres  
à ce parti florissant,  
envoya en présent  
cent milliers de sesterces  
à Brutus abattu  
et se retirant de l'Italie;  
quoique absent  
il ordonna trois-cents milliers de sesterces  
être donnés au même Brutus  
en Épire.

Et il ne flatta pas  
davantage pour cela  
Antoine puissant,  
et n'abandonna pas  
ceux qui-étaient-dans-une-situation-dé-

IX. La guerre  
faite auprès de Modène  
suivit (vint ensuite).  
Dans laquelle si je disais  
lui avoir été seulement prudent,  
je dirais-à-sa-louange  
moins que je ne devrais,  
puisque celui-là  
fut plutôt devin:  
si une bonté naturelle  
et soutenue,  
qui et n'est augmentée

getur neque minuitur. Hostis Antonius judicatus Italia cesserat; spes restituendi nulla erat. Non solum ejus inimici, qui tum erant potentissimi et plurimi, sed etiam qui adversariis ejus se dabant, et in eo lædendo se aliquam consecuturos sperabant commendationem, Antonii familiares insequerantur; uxorem Fulviam omnibus rebus spoliare cupiebant; liberos etiam exstinguere parabant. Atticus, quum Ciceronis intima familiaritate uteretur, amicissimus esset Bruto, non modo nihil iis indulisit ad Antonium violandum, sed e contrario familiares ejus ex urbe profugientes, quantum potuit, texit, quibus rebus indiguerunt, adjuvit. Publio vero Volumnio ea tribuit, ut plura a parente proficisci non potuerint. Ipsi autem Fulviæ, quum litibus distineretur magnisque terroribus vexa-